Les termes de la concession de 1231 pour Altedo et le Minervese sont les suivants57  : 
- concession, sous forme d’une investitura, à 150 chefs de famille (c’est le chiffre est indiqué dans 
l’acte, mais la liste porte en fait sur 155 noms) en contrat perpétuel : investitura fecerunt, vice atque 
nomine comunis et universitatis omnium hominum Bononie, concesserunt, dederunt et tradiderunt ad certum 
fictum in perpetuum (p. 193) ;  
- cette concession réserve la propriété de la commune : la formule juridique la plus précise et 
la plus développée de l’acte donne (p. 197-198) : 
- concession aux chefs de famille (capitibus) et valable pour leur famille ainsi que pour leurs 
héritiers et successeurs  (p. 195), mais sous clause de résidence à Altedo et dans le Minervese 
(ibi habitatoribus) ; 
- concession de totum Altedum et totum Minervese, dans des limites qui sont longuement désignées 
sur un mode périmétral (p. 195-197) ; 
- versement d’une somme de 2000 lires en trois termes (300, 700 et 1000 lires) ; 
- fictum (loyer ? cens ?) annuel de 300 lires ; 
- exemption de 30 ans des charges fiscales de la colletta (impôt pesant sur les foyers), de la 
boateria (impôt sur les bovins), ce qui mettait les bénéficiaires dans les mêmes conditions que les 
habitants de la ville ; Et hinc ad triginta annos proximos eos immunes servare a prestatione collecte et 
boaterie, et ultra triginta annos ipsos sicut cives tenere, salvo ficto infrascripto annuatim in perpetuum prestando 
(p. 199) 

56 Voir notamment : Castagnetti 1974, p. 370-372 ; Benati 1991. 
57 T. Duranti, dans Trombetti Budriesi 2009, p. 92 et sv. ; p. 191 et sv. pour le texte de l’accord. 
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Concesserunt, dederunt et tradiderunt et 
investituram fecerunt, salva proprietate, in 
perpetuum, dicti potestas et procuratores comunis 
Bononie predictis, ut dictum est, recipientibus 
predictas res pro ipsis ad habendum, tenendum et 
possidendum, fruendum, locandum, concedendum, 
investiendum, testandum et quicquid eis et eorum 
heredibus et successoribus omnibus deinceps 
perpetuo placuerit faciendum perpetue, salva 
comuni Bononie proprietate dictarum rerum, et 
salvis omnibus inferioribus pactis, cum nemoribus 
et arboribus fructiveris et infructiveris, pratis, 
palludibus, aquis, piscationibus, terris cultis et 
incultis, venationibus, occupationibus, 
consuetudinibus et usibus, cum superioribus et 
inferioribus finibus predictis, et si qui alii sunt vel 
fuerunt <vel> consueverunt dictis rebus et cuique 
earum accessibus et egressibus earum et cuiusque 
earum usque in vias publicas, et cum omnibus et 
singulis super se et infra atque inter se habitis et 
habituris in integrum intra suos confines.  
Et dederunt eisdem licentiam et omnimodam 
potestatem possessionem dictarum rerum corporalem 
et quasi accipiendi eorum et cuiusque eorum 
auctoritate et retinendi deinceps, ut dictum est, in 
perpetuum, constituentes se interim vice et nomine 
comunis Bononie dictas res eorum nomine possidere 
et quasi, dantes et cedentes, concedentes, mandantes 
et transferentes eis et in eos omnia iura omnesque 
actiones et rationes, reales et personales et utiles, 
petitiones, persecutiones, condictiones, venditiones 
que et quas dictum comune et homines Bononie 
habebant, vel habere poterant, vel sperabant, in 
dictis et pro predictis rebus, tam corporalibus quam 
incorporalibus, et qualibet earum.